
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE VIABILIDAD  DE LOS PROYECTOS DE LAS DEPURADORAS DE MUCIENTES, 
VILLANUEVA DE DUERO, ALDEAMAYOR DE SAN MARTÍN, LA PEDRAJA DE PORTILLO Y MEGECES 

(expdte.: 452-A.611.11.06/2011) 
 (Contemplado en Plan Nacional de Calidad de Aguas 2007 - 2015) 

MEGECES 
 

 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 1 de 21



 
2

 

DATOS BÁSICOS  
 
Título de la actuación: 
“PROYECTOS DE LAS DEPURADORAS DE MUCIENTES, VILLANUEVA DE DUERO, ALDEAMAYOR DE 
SAN MARTÍN, LA PEDRAJA DE PORTILLO Y MEGECES” 
[...]
2.   La actuación contribuye fundamentalmente a la mejora del estado de las masas de agua 

a) Continentales              
b) De transición 
c) Costeras 
d) Subterráneas 
e) No influye significativamente en el estado de las masas de agua 
f) Empeora el estado de las masas de agua 

 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

 
La reducción de los parámetros contaminantes en los puntos de vertido contribuye a la mejora de calidad de 
los caudales circulantes por cada uno de los medios receptores. 
 
3.   ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y/o la regulación de los recursos hídricos? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
 
□ 
 

 
La calidad del vertido obtenido, con las actuaciones proyectadas, supone la posibilidad de disponer de todo 
el volumen de agua de vertido para su disponibilidad aguas abajo, en aquellas que sea así. 
 
4.   ¿La actuación contribuye a una utilización más eficiente del agua (reducción de los m3 de agua consumida por 
persona y día o de los m3 de agua consumida por euro producido)? 

a)  Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
 

 
La actuación no está orientada a un uso más eficiente del recurso hídrico desde el punto de vista de 
consumo humano, no planteándose el establecimiento de ninguna infraestructura hidráulica de 
abastecimiento o distribución. 
 
 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 4 de 21



 
5

 
5.   ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro de 
la calidad del agua? 

a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 

 
□ 
□ 
□ 

 
 
Las actuaciones previstas en el proyecto aseguran una notable reducción de la carga contaminante del 
efluente, por lo que se reducen las afecciones negativas a la calidad de las aguas vertidas.  
 

6.   ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 

□ 
□ 
 
□ 

 
 
Las actuaciones a realizar no están orientadas a tratar las inundaciones, ya que estas no se producen en la 
actualidad. 
 
 
7. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 

□ 
 
□ 
□ 

 
 
La mejora en la calidad del vertido supondrá una mejor conservación y gestión del dominio público terrestre 
asociado a cada uno de los cauces receptores, al desaparecer los problemas existentes de materia flotante, 
olores, turbidez, etc. 
 
 
. ¿La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)  Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
 
□ 
□ 
 

 
La actuación no está orientada a la mejora o modificación de la red de abastecimiento, ni se realiza un 
tratamiento terciario para su posterior reutilización. 
 
 
 
 
 
 
 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 5 de 21



 
6

 
9.  ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 
por catástrofe, etc)? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 

□ 
□ 
□ 
 
 

 
No se incluye en el proyecto ninguna actuación referente a mejoras en cauces o estructuras que contribuyan 
a un aumento en la seguridad en el sistema.  
 
 
10.   ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
 
 

 
La actuación no está orientada al aumento del caudal de vertido. 
 
 
 
 
 
 

 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 6 de 21



 
7

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
Localización 
 
El proyecto incluye actuaciones en la EDAR existente de Megeces (Valladolid)  
 
 
La EDAR existente se ubica en la parcela 5111 del polígono 1 del término municipal de Megeces. Coordenadas 
UTM: 
X=369.559 
Y=4.585.371 
 

 
 

 
 
 
Características más importantes: 
Criterios funcionales, técnicos, económicos y medioambientales han configurado que la solución finalmente 
adoptada está compuesta de los siguientes elementos: 
 
   Actuaciones fuera de la EDAR: 
    - Ejecución del emisario de salida hasta el punto de vertido al río Cega. 
 
   Actuaciones en la EDAR: 
    - Nuevo pretratamiento. 
    - Remodelación de la cuba biológica, transformándolo en lecho móvil. 
    - Incremento de superficie de la decantación secundaria. 
    - Nuevo espesador de fangos. 
    -Nuevo depósito de fangos espesados. 
 
 
 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 7 de 21



 
8

 
4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS  
 
 
1. Alternativas posibles 
 
A continuación se presentan las diferentes alternativas estudiadas para el pretratamiento y tratamiento biológico. 
 

a. Pretratamiento. 
 

Alternativa 1: pretratamiento sencillo, recomendable únicamente poblaciones muy pequeñas y en aquellos casos en 
los que no exista suministro eléctrico y se opte por emplear un proceso de depuración que no requiera aporte de 
energía eléctrica. Cuenta con una obra de llegada con aliviadero, reja de gruesos de limpieza manual (de 2-3 cm de 
luz de paso), a la que sigue un desarenador estático de doble canal y limpieza manual. La inclusión posterior de un 
desengrasador estático es opcional, en función de la existencia o no de un tratamiento primario (fosa séptica o 
tanque Imhoff), que retienen grasas en su superficie, y de la concentración de grasas existente en el agua residual 
bruta. 
 
Alternativa 2: Pretratamiento más completo, utilizado generalmente en plantas para habitantes superiores a 2500, 
que cuentan con una obra de llegada con aliviadero, etapa de desbaste con reja de gruesos y reja de finos o tamiz 
(ambos de limpieza automática), a la que sigue un desarenador-desengrasador aireado con extracción automática 
de arenas. Paralelo a este canal de desbaste se dispone un segundo canal con reja de gruesos manual, necesario 
durante las operaciones de mantenimiento y reparación de las rejas automáticas, y al que se podrá acceder 
mediante vertedero desde el primero, para evitar que en caso de avería de la reja automática y subida de nivel del 
agua, esta vierta directamente por el aliviadero de entrada a la planta. 
 
Alternativa 3: Pretratamiento intermedio, más utilizado generalmente en el tamaño de plantas como la de Megeces, 
en el que se prescinde de la etapa de desarenado, ya que se cuenta con aguas poco cargadas siempre que se 
disponga como desbastes de finos de un tamiz de 2-3 mm. Esta opción debe evitar cuando se prevén cantidades 
importantes de arenas y/o grasas. 
 

b. Tratamiento biológico. 
 

Uno de los objetivos de la renovación de la EDAR de Megeces es la utilización de los mínimos recursos, por lo que 
el tratamiento elegido para obtener un efluente acorde con la legislación vigente en materia de depuración, deberá 
utilizar en la medida de posible las instalaciones actuales con las que cuenta la planta, por lo que la única opción 
posible en base a esta premisa, es adecuar una tipología de lecho móvil (MBBR) en la actual de fangos activos.  
Dado que este sistema no necesita de ejecución de obra civil, pudiéndose aprovechar los elementos existentes en la 
actualidad. 
 
Alternativas escogida: Tratamiento mediante MBBR con un pretratamiento con rejas de gruesos y tamiz rotativo 
(alternativa 3). 
 
2. Ventajas asociadas a la actuación en estudio que hacen que sea preferible a las alternativas 

anteriormente citadas: 
  

a. Reutilización de infraestructuras existente. 
b. Bajo Consumo energético. 
c. Bajo Coste de Explotación y mantenimiento. 
d. Explotación relativamente sencilla. 
 

 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 8 de 21



 
9

 
3. Descripción de la solución EDAR Megeces: 
 
Todas las actuaciones contempladas estarán encaminadas a la mejora de la EDAR, distinguiéndose entre las 
siguientes: 
 
LINEA DE AGUA 
 
a. Pretratamiento. En el mismo se contemplan las siguientes actuaciones: 

- Ejecución de un pretratamiento previo mediante reja automática para el máximo caudal de diseño del 
colector de entrada. 

- Bombeo de agua bruta: Se sustituyen todos los equipos y tuberías del bombeo existente y se proyectan 
(2+1) bombas con un paso de sólidos de 40mm. 

- Medición de caudal de agua bruta: En la tubería de impulsión se proyecta un medidor electromagnético. 
- Tamizado: Se proyecta la instalación de un tamiz de luz de paso 3mm. 

 
b. Tratamiento biológico MBBR 
Se propone la instalación de un sistema de biomasa adherida a un soporte móvil (MBBR) ampliando de esta forma la 
capacidad de tratamiento de la planta sin tener que ejecutar obra civil. 
Se reutilizará el reactor biológico existente, ya que tiene volumen suficiente para el tratamiento requerido, 
minimizando de esta manera las afecciones a la obra civil. El volumen ocupado por el soporte plástico será del 39%, 
permitiendo futuras ampliaciones de forma sencilla.  
Para la aireación del tratamiento biológico se instalarán dos soplantes (1+1) de caudal unitario 215 Nm3/h 
 
El rendimiento del sistema propuesto es el siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN UNIDAD VALOR 

Coeficiente de reducción de 
SST 

% 86,00 

Coeficiente de reducción de 
DBO5 

% 88,89 

 
c. Decantación secundaria 
Para la ejecución de la decantación secundaria se unirán los elementos existentes de decantación secundaria y 
depósito estabilizador de fangos. De esta forma se obtiene un decantador secundario de forma rectangular de las 
siguientes dimensiones: 

 Ancho total: 4,40 m. 
 Longitud total: 5,05 m. 
 Superficie total: 22,22 m2. 
 Lámina de agua: 4,50 m. 

Las condiciones de funcionamiento del decantador son las siguientes: 
 

Condiciones de funcionamiento unidad actual futuro 
Velocidad ascensional a caudal máximo (m3/m2/h) 0,59 0,68 
Velocidad ascensional a caudal medio (m3/m2/h) 0,33 0,38 
Tiempo de retención a caudal máximo (h) 7,62 6,67 
Tiempo de retención a caudal medio (h) 13,71 12,00 

d. Medición de caudal del agua tratada.  
Para la medición del caudal de agua tratada a la salida de la depuradora se proyecta un caudalímetro 
electromagnético desección inundada.  

 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 9 de 21



 
10

 
LÍNEA DE FANGOS 
Bombeo de fangos 
La purga de fangos se realiza mediante las tuberías de acero galvanizado DN65 existentes en la actualidad. Se 
instalan dos bombas de tornillo, que tienen una doble función, por un lado bombearán el fango al espesador de 
gravedad estático y por otro enviarán el fango espesado a almacenamiento. Se ejecutarán los colectores de entrada 
a las bombas de tal manera que permitan la selección de una u otra bomba, aumentando la flexibilidad del sistema. 
Las características de las bombas son las siguientes: 

 Nº de unidades: 2 (1+1) 
 Caudal unitario: 5,0m3/h. 
 Altura en el pto. de trabajo: 10 mca. 

 
Espesador de gravedad 

Se instala un espesador de gravedad estático de PRFV con las siguientes características:  
 Nº de espesadores 1 ud 
 Diámetro  3,0m 
 Superficie unitaria 7,07 m2 
 Volumen unitario 15 m3 
 

PARÁMETROS DE FUNCIONAMIENTO UNIDAD ACTUAL FUTURO

Carga hidráulica  m3/(m2·hora) 0,46 0,53 

Carga de sólidos  kg SS/(m2·día) 7,0 8,0 
Tiempo de retención de los fangos horas 43,8 38,4 
Tiempo de almacenamiento hidráulico promedio [h] 62,6 54,8 

 
Depósito de almacenamiento de fangos 

Se instala un depósito de almacenamiento de fangos ejecutado en PRFV con las siguientes características:  
 Nº de unidades 1 ud 
 Diámetro  2,50 m 
 Altura recta útil 3,94 m 
 Volumen útil 22,8 m3 

 
Este depósito permite un tiempo de almacenamiento de fangos superior a los 15 días. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 10 de 21



 
11

 
 
5. VIABILIDAD TÉCNICA  
 
 
La solución propuesta responde a unos objetivos definidos con claridad a fin de poder comprobar, con 
posterioridad a su ejecución, el grado de cumplimiento de los mismos. La viabilidad técnica y económica ha 
sido estudiada y diagnosticada positivamente, así como su impacto ambiental de escasa magnitud 
 
Por lo tanto, la solución adoptada es absolutamente viable desde el punto de vista técnico, siendo la que mejor 
satisface la consecución de los objetivos empleados en el punto número 1 del presente documento. En cuanto 
a la técnica empleada indicar que da solución a la problemática presentada en la zona de afección. 
 

- PROCESO DE DEPURACIÓN: 
 
Se ha instalado un sistema de MBBR que permite la ampliación de la capacidad de tratamiento de la planta 
sin tener que ejecutar nueva obra civil de importancia, manteniendo las infraestructuras existentes. 
 
 
- ACTUACIONES AUXILIARES: 
 
Se ejecutará el emisario de salida de la EDAR junto a una pequeña obra de salida por encima de la cota de 
la avenida de 100 años. 

 

 
 
 
 
 

FIRMADO POR:
ALFREDO GONZALEZ GONZALEZ - DIRECTOR TECNICO - CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO - 16/05/2017 10:29:13


CSV: MA0021OIWVHDGGOW8WLM+FLYGT1494923367 - URL de verificacion: https://sede.mapama.gob.es/portal/site/se/
 
Folio 11 de 21



 
12

 
6. VIABILIDAD AMBIENTAL  
 

 
1. ¿Afecta la actuación a algún LIC o espacio natural protegido directamente (por ocupación de suelo 

protegido, ruptura de cauce, etc) o indirectamente (por afección a su flora, fauna, hábitats o ecosistemas 
durante la construcción o explotación por reducción de aportes hídricos, creación de  barreras, etc.)? 

 
A. DIRECTAMENTE       B. INDIRECTAMENTE 

a) Mucho                                      □ a) Mucho                                      □  

b) Poco                                         □ b) Poco                                         □ 

c) Nada                                         □ c) Nada                                         □ 

d) Le afecta positivamente            d) Le afecta positivamente            
 
Las obras del punto de vertido afectan al LIC Riberas del Río Cega, no obstante cabe indicar que el objetivo 
básico del proyecto  es conseguir un efluente acorde con la Directiva 91/271/CEE, de tal forma que las 
actuaciones tendrán efectos positivos sobre la calidad de los hábitats de la masa superficial de agua, y en 
consecuencia sobre todos los hábitats acuáticos y sobre las comunidades vegetales y faunísticas asociadas. 
 
2. Si el proyecto ha sido sometido a un proceso reglado de evaluación ambiental se determinarán los 

trámites seguidos, fecha de los mismos y dictámenes. (Describir): 
 
Se elaboró un Documento Ambiental con objeto de iniciar el procedimiento de evaluación ambiental 
simplificada, siendo recibido por el órgano ambiental el 01/12/ 20014. Actuantemente se encuentra en fase de 
consultas previas, con fecha de inicio de estas consultas el 29/01/2015. 
 
3. Impactos ambientales previstos y medidas de corrección propuestas (Describir). 